initio suo per medium suum tendit ad finem. Ita ratio inuenit tamen localia quam temporalia spatia infinitam diuisionem recipere, et idcirco nullius syllabae cum initio finis auditur. In audienda itaque uel breuissima syllaba nisi memoria nos adiuuet, ut eo momento temporis, quo iam non initium sed finis syllabae sonat, maneat ille motus in animo, qui factus est, cum initium ipsum sonuit, nihil nos audisse possumus dicere. Hinc est illud, quod plerumque alia cogitatione occupati coram loquentes non nobis uidemur audisse, non quia occurrentes illos numeros non agit tunc anima - cum sine dubio sonus ad aures perueniat, et <anima> in illa passione corporis sui cessare non possit nec possit nisi aliter moueri, quam si illa non fieret - sed quia intentione in aliud subinde extinguitur motionis impetus, qui si maneret, in memoria utique maneret, ut nos et inueniremus et sentiremus audisse. Quod si de una syllaba breui minus sequitur mens tardior quod inuenit ratio, de duabus certe nemo dubitat, quin eas simul nulla anima possit audire. Non enim sonat secunda, nisi prima destiterit. Quod autem simul sonare non potest, simul audire quis potest? Vt igitur nos ad capienda spatia locorum diffusio radiorum uiuat, qui e breuibus pupillis in aperta emicant et adeo nostri sunt corporis, ut, quamquam in procul positis rebus, quas uidemus, a nostra anima uegetentur, ut ergo eorum effusione adiuuamur ad capienda spatia locorum, ita memoria, quod quasi lumen est temporalium spatiorum, quantum in suo genere quodam modo extendi potest, tantum eorundem spatiorum capit. Cum autem diutius aures pulsat sonus nullis distinctis articulis et ab aliquo tandem fine coniunctus alter duplo aut etiam tanto editur spatio, attentione in succedentem perpetuo sonum motus ille animi, qui attentione ad praeteritum et elapsum sonum cum transibat est factus, reprimitur, id est non ita remanet in memoria. Quapropter iudiciales illi numeri, qui numeros interuallis temporum sitos - exceptis progressoribus, quibus etiam ipsum progressum modificant - iudicare non possunt, nisi quos eis tamquam ministra memoria obtulerit, nonne ipsi existimandi sunt per certum spatium temporis tendi? Sed interest, quibus temporum spatiis uel excidat nobis uel meminerimus quod iudicant. Siquidem nec in ipsis corporum formis, quae ad oculos pertinent, possumus rotunda uel quadra uel quaecumque alia solida et determinata iudicare et omnino sentire, nisi ex obliquo oculos uersaremus; cum autem alia pars

intervallo de tempo, por pequeno que seja e, desde o seu começo, através do meio, tende para um fim. Assim, a razão demonstra que tanto a duração espacial quanto a temporal, são susceptíveis de divisões infinitas e, dessa forma, de nenhuma sílaba se ouve o início juntamente com o fim. Por isso, para perceber mesmo a sílaba mais breve, se a memória não nos ajuda para que, no momento em que soa não o início mas o fim da sílaba, persista ainda no espírito o movimento produzido quando soou o início, não podemos dizer que ouvimos alguma coisa. Daí advém o fato de que, muitas vezes ocupados com outros pensamentos, nos parece não termos ouvido as pessoas que falam diante de nós. Não porque a alma nesse caso não produza os “números presentes” já que, sem dúvida, o som chega aos nossos ouvidos e a alma não pode deixar de influir na paixão do corpo, nem pode mover-se de forma indiferente, como se a paixão não existisse. Mas, porque estando a alma atenta a outra coisa, o impulso do movimento logo se extingue e, ainda que permanecesse, permanecería precisamente na memória, para que o encontremos e tenhamos a capacidade de escutar. Mesmo que uma mente mais tarda não chegue a compreender o que a razão descobre sobre uma sílaba mais breve, havendo duas breues, ninguém duvida que nenhuma alma pode ouvi-las simultaneamente. Já que a segunda não soa sem que a primeira tenha cessado, como poderia ser ouvido simultaneamente o que não pode soar simultaneamente? Da mesma forma que a difusão dos raios, refletidos das pequenas pupilas nos lugares abertos, nos ajudam a captar os espaços dos lugares, e a tal ponto estão nos nossos corpos que, mesmo que sejam postos nos objetos que vemos à distância, estes são vivificados pela alma e então somos ajudados pela difusão das pupilas a captar os espaços dos lugares, assim também a memória, que é uma espécie de luz dos espaços temporais, capta tanto desses espaços quanto consegue distender-se de acordo com a sua própria natureza. Mas, pelo contrário, quando um som afeta os ouvidos por longo tempo sem interrupção, e uma vez terminado segue-lhe um outro som de duração dupla ou equivalente, o movimento da alma produzido pela atenção ao som que passou e se extinguiu é substituído pela atenção ao som que vem depois, sem interrupção, ou seja, o primeiro não permanece na memória. Portanto, os “números de juízo”, dentre os números constituídos por intervalos de tempos, só podem julgar os que lhe são oferecidos pela memória, com exceção dos progressivos nos quais os “números de juízo” regulam também o desenvolvimento. Assim, não